Sucho ve správním obvodu obce s rozšířenou
působností Znojmo

Bc. Radek Vybíral

Diplomová práce
2020

ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na aktuální problematiku sucha. Toto téma je celospolečenský

problém. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na

klimatické změny a jejich důsledky, především se zaměřuje na sucho. Dále je v této části

věnovaná pozornost politice v oblasti ochrany klimatického systému. Praktická část se

zaměřuje na vodní deficit ve vybrané obci s rozšířenou působností. Je zde podrobně

rozebrána hydrologická a meteorologická situace v této oblasti. Součástí praktické části jsou

i výsledky dotazníkového šetření. V závěru práce jsou shrnuty návrhy a doporučení na

zlepšení současného stavu.
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ABSTRACT

The diploma thesis is focused on current issues of drought. That topic is a societal problem.

The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part is focused on

climate change and its consequences, especially focusing on drought. Furthermore, in this

section, attention is paid to the policy in the field of climate protection. The practical part

focuses on the water deficit in a selected municipality with extended powers. The

hydrological and meteorological situation in this area is analyzed in detail. The practical part

also includes the results of a questionnaire survey. At the end of the work are summarized

suggestions and recommendations for improving the current situation.
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ÚVOD

Voda je základ života. Bez vody by člověk neexistoval. Lidské tělo je tvořeno ze 70 % právě

vodou. Voda je však důležitá i pro ostatní formy života. Země často bývá označována jako

Modrá planeta. Pokud se podíváme na mapu světa, je jasné proč. Většina povrchu naší země

je pokryta vodou. Avšak zásadní problém je, že většina této vody je slaná, a tudíž pro živé

organismy nepoživatelná. Zdravotně nezávadné pitné vody na planetě ubývá. Zhruba

pouhých 15 % populace má neomezený přístup k zdravotně nezávadné pitné vodě. Zbylá

populace má buď ztížený přístup k pitné vodě nebo trpí nedostatkem pitné vody. Proto je

potřeba zodpovědně hospodařit s každým litrem vody. S růstem počtu obyvatel na planetě

dochází i ke snižování množství pitné vody pro každého občana. Je proto zcela na místě

obávat se ozbrojených konfliktů, ve kterých půjde především o získání zdrojů pitné vody.

Do naší země nepřitéká žádná velká řeka, proto se Česká republika musí spolehnout pouze

na dešťovou vodu. Této vody je třeba si vážit a co nejvíce jí využít, než ji necháme odtéct.

Je tedy nutné změnit naši krajinu a vytvářet projekty, které v krajině budou vodu zadržovat.

Vrátit řeky a potoky do původních stavů, navrátit se k původním metodám hospodaření na

zemědělské půdě a také stavět na řekách a potocích rybníky a vodní nádrže, které zadrží

vodu. Nedostatek vody v krajině totiž znamená sucho a s ním spojené obrovské problémy.

Problematika sucha je v odborné i laické veřejnosti diskutována již několik let. Významné

aktivity v této oblasti vyvíjejí orgány státní správy i samosprávy, především pak ministerstvo

životního prostředí a ministerstvo zemědělství. Od roku 2015, kdy začala nynější suchá

epizoda, se na nedostatek vody začalo pohlížet jako na velmi zásadní problém. Zástupci

ministerstev si uvědomují závažnost situace, a proto se rozhodli započít důležitou spolupráci

mezi ministerstvem životního prostředí a ministerstvem zemědělství. Zemědělství je právě

tím nejpostiženějším odvětvím v případě sucha.

Před suchou epizodou, kterou právě prožíváme, se vyskytovaly roky, které byly oproti těm

nynějším teplotně podprůměrné a naopak srážkově nadprůměrné. Z historie víme, že každé

suché období je nakonec ukončeno vlhčím rokem a nastane opět období bohaté na vodu. I

v případě ukončení této suché epizody je důležitá obezřetnost. Úsilí, s jakým se člověk

připravuje na povodně je třeba vynaložit i na případná suchá období. Investice do projektů,

které podporují zadržování vody v krajině musí stále pokračovat, a to i v případě, že se na

našem území vyskytne opačný extrém a to povodně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍLE PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem práce je analyzovat problematiku stávajícího vodního deficitu ve správním obvodu

obce s rozšířenou působností Znojmo a také zhodnotit stávající přístup obcí k vodě. Na

základě zjištěných skutečností navrhnout případná doporučení na zlepšení stávajícího stavu.

Východiskem práce je poznání stávající klimatické situace v ORP Znojmo, projevující se

především vláhovým deficitem. Hypotézou práce je, že obce ve správním obvodu ORP

Znojmo nedostatečně reagují na nedostatek vody.

Použité metody

V teoretické části byla použita metoda analyticko-syntetická.

K dílčímu potvrzení nebo vyvrácení hypotézy o stavu sucha v ORP byla využita metoda

dotazování, a to prostřednictvím dotazníku, který byl vytvořen na webové stránce Survio.cz.

Přístup k vyplnění dotazníku byl zaslán všem obcím v ORP.

K potvrzení hypotézy byla použita, kromě jiného, i srovnávací metoda, kdy byly srovnány

dlouholeté průměry úhrnů srážek a ročních teplot.

Pro sběr informací, které byly využity při tvorbě doporučení pro zlepšení současného stavu,

byla použita metoda rozhovoru s odborníky z praxe.
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2 KLIMA

Klima nebo také podnebí, je dlouhodobý režim počasí, podmíněný bilancí energie, cirkulací

atmosféry, charakterem aktivního povrchu a lidskou činností. Ve starším pojetí je klima

souborem všech meteorologických jevů, které určují průměrný stav atmosféry v libovolném

bodě zemského povrchu. Klima je jednou z nejdůležitějších složek krajiny, může určovat

ráz i využitelnost dané krajiny. Pro svou geografickou podmíněnost je jevem na zemi

neopakovatelným. Proto se hovoří pouze o typech podnebí, které bývají na naší planetě

obvykle pásmově uspořádány. Podnebí je charakterizováno pomocí průměrů

meteorologických jevů, které jsou doplněny o extrémy a četnosti. Tyto údaje mohou být

doplněny dalšími statistickými údaji. Klima v každé dané oblasti se vyznačuje určitou

stálostí, to znamená, že statistická data, sesbíraná za delší časové období se téměř neliší.

Různé změny podnebí jsou však zaznamenány v různých geologických epochách Země.

Mírnější výkyvy podnebí byly zaznamenány i v kratších časových úsecích (stovky let)

Země. (Dvořák, 2008)

Klimatologie je věda, která se zabývá klimatem na Zemi, podmínkami a příčinami jeho

vytváření a také působením klimatu na samotného člověka i na jiné přírodní děje a opačně.

Předmětem zkoumání této vědy je studium obecných zákonitostí klimatických jevů, proces

vzniku zemského klimatu, taktéž jeho změny. Využitím daných poznatků lze vytvořit

prognózu vývoje klimatu. Meteorologie, označována také jako fyzika atmosféry, je věda

příbuzná klimatologii, avšak meteorologie se zabývá atmosférou, její stavbou, vlastnostmi

a fyzikálními procesy, které v ní probíhají. (Ruda, 2014)

2.1 Klimatický systém

Vznik klimatického systému je vázán na vznik Sluneční soustavy a samotné planety Země

zhruba před 5,5 mld lety. Klimatický systém se utvářel změnami ve složení atmosféry,

hydrosféry a litosféry. Výrazná změna nastala s vytvořením biosféry. Vzájemné působení

těchto sfér vyústilo až do současné podoby klimatu. K hlavním rysům klimatického systému

je jeho proměnlivost a nestabilita. Avšak proměnlivost podnebí je daleko menší než

proměnlivost počasí. (Trnka, 2015)

Klimatický systém je složen z oceánů, pevnin, kryosféry, biosféry a atmosféry. Každá složka

představuje složitý termodynamický systém, který obsahuje velké množství různých

fyzikálních a chemických dějů. Mezi výše uvedenými složkami probíhá neustálá výměna
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energie a hmoty. Klimatický systém na Zemi je velmi komplikovaný nelineární systém,

ve kterém probíhají procesy, které jsou složitě propojeny. Příkladem provázanosti těchto

složek může být např. hydrologický cyklus nebo uhlíkový cyklus. Dalším příkladem

vzájemného působení mezi složkami může být jev El Niño. Fyzikální biologické a chemické

procesy, které probíhají v jedné složce jsou provázány s procesy, které probíhají v jiných

složkách klimatického systému a vzájemně se ovlivňují. Změna v jedné složce může ovlivnit


[…]

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množství financí. Podpora v programu „Dešťovka“ je 50 % vynaložených nákladů, až

105 000 kč.

9.4 Zemědělství

Řada předních hydrologů obviňuje zemědělce z nešetrného zacházení se zemědělskou

půdou. Jak již bylo napsáno výše, řada rybníků a mokřadů byla vysušena, a to kvůli nové

zemědělské ploše. V minulém století rovněž došlo ke kolektivizaci zemědělství, což

způsobilo vytvoření velkých lánů polí, rozorání mezí a zničení remízků. Rovněž docházelo

k budování meliorací, které odváděly vodu ze zemědělských ploch. Pro zlepšení a udržení

vody v krajině je potřeba zemědělství změnit. Jako jedno z řešení se jeví novela nařízení

vlády ČR, které omezuje monokultury jedné plodiny na českých polích. Od roku 2021 proto

uvidíme na polích jednu plodinu pouze na 30 ha. V příštích letech už pak na polích nebude

možné vidět obrovské plochy, které jsou osety pouze jednou plodinou. Každý zemědělec by

se měl co nejlépe starat o svoji půdu. V dnešní době je velká část zemědělských ploch

utužená. Mezi příčiny patří především vjezdy těžké techniky na vlhkou půdu, nedostatečně

hluboká orba nebo nedostatek organické hmoty. Taková půda postupem času ztrácí

schopnost zadržovat vodu. Nápravným opatřením by zde bylo setí meziplodin a střídání

různých typů pěstovaných plodin. Také by stav půdy zlepšila aplikace organické hmoty.

Závlahové systémy, které by podpořily zemědělskou produkci a byly by obranou proti

zemědělskému suchu se v ORP Znojmo příliš nevyužívají. Využívají se zde pouze pro

pěstování ovoce a zeleniny. Největším problémem, jsou pořizovací náklady těchto

závlahových systémů. Návratnost této investice je pak vyčíslena na desítky let. Neméně

důležitou komplikací je nalezení vhodného zdroje vody pro tyto závlahy.
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ZÁVĚR

Tématem diplomové práce je problematika sucha ve správním obvodu obce s rozšířenou

působností Znojmo. Mezi hlavní cíle práce patřilo vyhodnotit stávající situaci vodního

deficitu a také navrhnout na základě zjištěných skutečností doporučení směřující ke zlepšení

současného stavu.

V první kapitole teoretické části jsou uvedeny cíle a zvolené metody použité v této práci.

Druhá kapitola teoretické části se zabývá klimatem. Jsou zde popsány procesy, které se

odehrávají v klimatickému systému země. Dále je v této kapitole popsán skleníkový efekt,

který je hlavní příčinou klimatických změn, především pak globálního oteplování. Jsou zde

také charakterizovány klimatické změny, včetně jejich příčin, a to především zvyšování

podílu oxidu uhličitému v atmosféře. V části této kapitoly je také uvedeno, co klimatické

změny mohou způsobit v budoucnosti. I když důsledků, které klimatické změny způsobí jsou

desítky, v této kapitole je uvedeno pouze několik příkladů.

Třetí kapitola už pojednává o samotném suchu. Je zde definováno sucho jako takové, a

podrobně popsáno, co způsobuje. Tato kapitola rovněž sucho kategorizuje na zemědělské,

meteorologické, hydrologické a socioekonomické.

Ve čtvrté kapitole jsou uvedeny důležité národní a nadnárodní dokumenty a dohody pro

zvládání klimatické změny a sucha. V této kapitole jsou popsány světové dohody na ochranu

klimatu jako je Rámcová úmluva OSN o změně klimatu, Kjótský protokol nebo Pařížská

dohoda. Druhá část této kapitoly řeší přístup České republiky ke zvládání sucha. Je zde

charakterizována mezirezortní komise VODA-SUCHO. V této části je také popsána

Koncepce na ochranu před následky sucha pro území České republiky a také velmi důležitý

zákon 254/2001 Sb. Vodní zákon.

V poslední kapitole teoretické části práce je pozornost věnována současné situaci. Je zde

popsána situace jednoho města, kterému zbývaly pouze minimální zásoby pitné vody. Dále

je v této kapitole popsána aktuální situace v Evropě. V poslední části této kapitoly je popsána

současná situace v České republice.

První kapitola praktické části této práce popisuje zkoumané území, tj. správní obvod obce

s rozšířenou působností Znojmo. V této části jsou charakterizovány dvě nejvýznamnější

řeky, které protékají správním obvodem. Dále jsou zde popsána významná vodní díla, která

se nachází v ORP. V této kapitole jsou také popsány podzemní vody nacházející se v ORP.
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Druhá kapitola vyhodnocuje stávající vodní deficit ve správním obvodu ORP Znojmo. Toto

vyhodnocení bylo provedeno pomocí geografických podkladů a dále z údajů, které poskytl

Český hydrometeorologický ústav a Povodí Moravy. V této části byly vyhodnoceny teploty

a úhrny v ORP, také zde byly vyhodnoceny stavy hladin na významných vodních nádržích.

V další části práce bylo provedeno dotazníkové šetření. Dotazníky byly směřovány pouze

na zástupce obcí v ORP. Z dotázaných 111 obcí dotazník vyplnilo 60. Jelikož je to více než

polovina, lze toto dotazníkové šetření považovat za reprezentativní pro celé území ORP.

V poslední kapitole praktické části jsou na základě zjištěných skutečností navržena

doporučení, směřující ke zlepšení současného stavu.

Za významný přínos této práce považuji prohloubení osobních znalostí o klimatických

změnách, a také o samotném suchu. Práce rovněž přináší významné poznatky o suchu ve

správním obvodu ORP Znojmo. Dotazníkové šetření potvrdilo určité, ne však dostatečné,

aktivity obcí, jejímiž výsledky je větší zadržování vody v krajině.

Dovoluji si tvrdit, že cíle práce byly splněny.
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