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Formulace cílů práce

a použité metody
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2
Metodika řešení a práce s daty

a informacemi
x

3
Práce s literárními a jinými
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4
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Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce studenta Bc. Radka Vybírala je věnována jedné z nejfrekventovanějších

otázek současného politického a ekonomicko-sociálního diskurzu. Voda, strategická surovina

21. století, klimatické změny a nedostatek vody jako jedna z nejvýznamnějších hrozeb jak na

globální, národní i municipální úrovni. Na tomto faktu se shodne jak odborná, tak i laická

veřejnost – ne vždy však bez kontroverzí. Je přijímána řada nákladných „zelených“ opatření, a

to opět až po lokální úroveň správního obvodu obce s rozšířenou působností Znojmo.

Hodnocená diplomová práce odpovídá požadovaným standardům. Autor vycházel ze studia

širokého spektra relevantních materiálů, znalosti prostředí. Vlastní text je logicky provázaný
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se solidní vypovídající hodnotou. Navrhovaná opatření jsou relevantní, prezentované závěry

akceptovatelné.

Kontrola plagiátorství:

Provedl jsem kontrolu původnosti práce s výsledkem – práce není plagiát
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V Uherském Hradišti dne: 23. června 2020

…………………………………...

podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně